
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781 9Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2014

..

POLÍCIA MILITAR
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Modalide: Pregão Eletrônico
número: 008/14-CPL/PMPA
Objeto: “Aquisição de rádios transceptores portáteis para o 3° 
BPM”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ,  www.compraspara.
pa.gov.br , e Quartel da Polícia Militar do Pará, cito Av. Dr. Freitas, 2531, Bairro 
do Marco, na sala onde funciona a CPL.
Responsável pelo Certame: Jeanderson da Silva Saraiva
Local de Abertura:  www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 15/12/14
Hora de abertura: 10h00 (horário de Brasília)
Orçamento: Programa de trabalho   Natureza da despesa   Fonte 
do Recurso   Origem do Recurso 
06181134263510000    449052    0661000000    Estadual
Ordenador: Daniel Borges Mendes

Protocolo 777527

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41/2014 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR - O SUB TEN PM RG 17440 ADILSON 
SOARES DE ALMEIDA da função de Representante do FAS/PMPA 
do 23º BPM (Parauapebas).
Art. 2º - NOMEAR - O 3º SGT PM RG 22090 EDILSON DUARTE 
MIRANDA, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA 
do 23º BPM (Parauapebas).
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de novembro de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 777539

PORTARIA Nº 048/2014 - FAS PM.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 430/2014-DP/1, da lavra do Exmº 
Sr. Comandante Geral da PMPA;
Considerando a autorização dada pela Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP-PA, manifestada por 
intermédio do ofício nº 257/2014 - GAB/SAGA/SEGUP para que 
este fundo possa aderir os termos da Ata de Registro de Preços 
nº 022/2014, relativa ao Pregão Eletrônico SRP nº 042/2014/
SEGUP-PA, patrocinado por aquele Órgão, que objetivou registrar 
preços para a contratação de empresa especializada na locação 
de equipamentos de impressão, conforme os itens e quantidades 
especifi cados no Memorando nº 114/2014 - Seção de Expediente 
e Material do FASPM;
Considerando o Parecer nº 062/2014, emitido pela Consultoria 
Jurídica deste Fundo,
R E S O L V E:
I - Determinar a contratação da empresa C2A SERVIÇO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELLI - portadora do CNPJ 
08.672.139/0001 - 93, objetivando a locação, por parte 
daquela, de 02 (duas) máquinas fotocopiadoras, que viabilizará 
a prestação de serviço de impressão, cópia, fax e digitalização, 
incluindo serviço de manutenção preventiva e corretiva com a 
substituição de peças e suprimento, fornecimento de papel, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do PE SRP nº 042/2014-SEGUP/PA e anexos. O valor 
estimado para a referida contratação, importa na quantia de 
R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais), sendo R$ 600,00 
(seiscentos reais) fi xos, referente à locação; e, estimativamente, 

R$ 2.000,00 (Dois mil reais), correspondente a prestação de 
serviço no que diz respeito a estimativa de 25.000 (vinte e cinco 
mil) cópias a R$ 0,08 (oito centavos) cada;  
II - Encaminhar os autos à apreciação do controle interno, e 
no caso de conformidade, determinar à Seção Administrativo-
fi nanceira a adoção dos procedimentos necessários para a 
elaboração do termo de contrato a ser assinado entre as 
partes, bem como, a confecção do PRD e seu complemento, 
estabelecendo o prazo de 10 (dias) para o(s) representante(s) 
da contratada assinar(em) o referido instrumento contratual;
III - Após cumprido as formalidades previstas no inciso 
anterior, providenciar a portaria nomeação de um servidor para 
acompanhar e fi scalizar a execução contratual; Providencia e 
Seção Administrativo-fi nanceira;
IV - Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Seção de Administração-
fi nanceira.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 27 de novembro de 2014.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará

Protocolo 777556

CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA:948/2014

Prazo Para Aplicação E Prestação De Contas: 30(TRINTA) DIAS
Nome Do Servidor: EDUARDO GONÇALVES MODESTO
Cargo Do Servidor: AUXILIAR ADMINISTRATIVO DO GABINETE 
DO COMANDO  Matrícula: 5399220-1
Programa De Trabalho: 06.122.1297.4534
Natureza Da Despesa:339030-CONSUMO
Fonte Do Recurso:0101000000 Valor:1.500,00
Ordenador: JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL 
QOBM

Protocolo 777587

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 935 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
Conceder ao CEL BM João Hilberto Sousa de Figueiredo 2.5 
(duas e meia) diárias, por ter que seguir viagem a Cidade Caeté 
- MG, no período de 07 a 09 de dezembro de 2014, a serviço da 
Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777309

PORTARIA Nº 925 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos Sgt BM Carlos Alberto Ferreira Guimarães, Sd BM 
Emerson Leão Ribeiro, Sd BM Nelinho Monteiro De Araujó e Sd 
BM Sanniery Lisboa Da Silva, 01 (uma) diária, por terem seguido 
viagem a Cidade de Boa Vista do Gurupí - MA, no período de 04 
a 05 de novembro de 2014, a serviço da Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777362

PORTARIA Nº 922 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sgt BM Felix Tridade Barbosa e Sgt BM Adnilson 
Chagas da Silva, 02 (duas) diárias completas, a cada um, 
por terem seguido viagem ao município de Parauapebas - PA, 
no período de 07 a 09 de novembro de 2014, a serviço da 
corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777380

PORTARIA Nº 924 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sgt BM Edgar Smith Santos e Sd BM Fabio Wagner 
Costa Soares, 01 (uma) diária de alimentação, a cada um, por 
terem seguido viagem ao município de Salinópolis - PA, no dia 13 
de novembro de 2014, a serviço da corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo 777384

PORTARIA Nº 923 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sgt BM Cleinaldo Dos Santos Piquet, Sd BM 
Andre Felipe Teles Vasconcelos, 03 (três) diárias completas, a 
cada um, por terem seguido viagem ao município de Breves - 
PA, no período de 10 a 13 de novembro de 2014, a serviço da 
corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777390

PORTARIA Nº 950 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
Conceder aos: Sgt BM Antonio Marcos dos Passos Alves e Sgt BM 
Dailto Farias Da Silva, 05 (cinco) diárias, a cada um, por terem 
seguido viagem a Cidade de Várzea - MT, no período de 01 a 06 
de dezembro de 2014, a serviço da Corporação.

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo 777410

SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO

.

.

.

PORTARIA
.

C I T A Ç Ã O    P O R   E D I T A L
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 2894/2013, designada pela Portaria nº 787, de 22 
de julho de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº. 32445, de 24/07/2014, tendo em vista o disposto no art. 
219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo presente edital, 
o (a) Sr. (a) PEDRO POMPEU MEIRELES, Agente Prisional, 
Delegacia de Igarapé-Miri, para, no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da publicação deste, comparecer na Corregedoria-
Geral Penitenciária, localizada na Rua Santo Antonio, s/n, entre 
Avenida Presidente Vargas e Travessa Frei Gil, Bairro Campina, 
nesta Capital, a fi m de apresentar D E F E S A no processo ao 
norte mencionado, no qual fi gura como indiciado, sob pena de 
revelia.
Belém, 28 de novembro de 2014.
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI
Presidente da Comissão

Protocolo 777036

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da publicação nº 774831 - Contrato nº 088/2014 publicado 
no DOE nº. 32.776 de 26/11/2014.
ONDE SE LÊ: Valor: 148.504,84
LEIA-SE: Valor: 148.504,85

Protocolo 777396

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 63
Exercício: 2014
Classifi cação: outros
Objeto: aquisição de suprimentos de informática (itens nº. 119, 
121), em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE 
de consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 015/2013. 
Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma de 
anexos, como se nele fossem transcritos.
Valor Total: R$ 1.162,50
Data Assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014 a 30/11/2015
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho: 526298
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0101000000
Programa de Trabalho: 526315
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: DRIVE A INFORMATICA LTDA
31.030-514 Endereço: av. Cristiano Machado, 640.
CEP: 31.030-514 Belo Horizonte/MG
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 777428


